[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2018

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania a Ilustríssima Reverenda “MARIA HELENA NOGUEIRA GOMES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a Ilustríssima Reverenda “MARIA HELENA NOGUEIRA GOMES”, por dedicar a vida ao seu trabalho pastoral, prestando relevantes serviços à Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  10 de abril de 2018.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

MARIA HELENA NOGUEIRA GOMES, nasceu na cidade de Sorocaba em 08 de dezembro de 1951, filha de Benedicta Dirce Nogueira e José Nogueira, e teve duas irmãs: Rosa Maria Nogueira de Campos e Regina Mara Nogueira.
Com 14 anos de idade, Maria Helena conheceu o verdadeiro amor de Jesus Cristo, decidindo-se a entregar sua vida à este amor, pregando a palavra de Deus, hoje são mais de 50 anos professando essa fé sendo mensageira das boas novas.
Aos 14 dias do mês de dezembro de 1968, firmou matrimônio com Nelson Gomes e desta feliz união nasceram: Nelson Daniel Gomes e Eliana Gomes Sanches Nunes.
Sempre muito atuante, fazia parte da Cruzada Nacional de Evangelização, Ministério do Reverendo Ernesto Taconi, no bairro de Árvore Grande, sendo integrante do coral oficial da igreja juntamente com seu pai e sua irmã Rosa Maria, regidos por Derville de Souza, e posteriormente foi instituída como Igreja do Evangelho Quadrangular a qual permanece até os dias de hoje.
Seu esposo muito prestativo, cuidava dos filhos para que a mesma participasse assiduamente nos ensaios e apresentações do coral, ele era apenas ouvinte do Evangelho, com o exemplo de verdadeira mulher escolhida para propagar a palavra de Deus, nunca desistiu de orar pela conversão familiar e após 14 anos de oração, seu esposo decide ser braço direito dessa mulher de honra, no dia 05 de dezembro de 1982 para total felicidade também obedeciam na ordem de Jesus Cristo descendo às águas batismais seus dois filhos Nelson Daniel e Eliana, delegando a Maria Helena o privilégio da homenageada dizer "Eu e minha casa, serviremos ao senhor!"
Em 1982 ingressou ao Ministério, e é colocada como pastora auxiliar de seu pai, Pastor José Nogueira, no bairro de Jundiacanga em Araçoiaba da Serra, 25 Km de sua residência. Nesta Igreja, Maria Helena tem a honra de trabalhar com o apoio de sua família e na totalidade da maior parte de seus membros serem do município de Sorocaba, se deslocando vários dias da semana para assistirem seus cultos.
Em 1991, foi elevada à Ministra da Igreja do Evangelho Quadrangular, e com a mesma simplicidade de sempre, galgou patamares mais elevados que seu pai Pr. José Nogueira e nem por isso deixou de ser submissa às suas determinações, auxiliando, ministrando o louvor, orientando seus membros nos aconselhamentos tanto pessoal, familiar e eclesiástico, e sempre amparando seu próprio lar.
Sempre muito fiel e atuante, principalmente no intuito de ajudar ao próximo, principalmente aqueles mais carentes e necessitados, de uma palavra amiga, um consolo e vem realizando trabalhos sociais junto à igreja, com arrecadação de alimentos e distribuição aos menos favorecidos,  nunca deixando de lado o exemplo e a essência do início de tudo, exaltando e valorizando o nome de seu pai, Pastor José Nogueira, a qual se orgulha deste legado e o carimbo de uma família sacerdotal.
Hoje são mais 3 templos sob sua liderança e supervisão, a qual orgulha-se  de ter sua filha Pastora Eliana Gomes Sanches Nunes e seu esposo Pastor Fábio Sanches Nunes à frente da Igreja do Bairro do Cercado e o Campo do Meio sendo dirigida pela Obreira Credenciada Sra. Cristiane Fogaça, bem como o Pastor Fábio Sanches Nunes se divide na direção como titular da Igreja do Bairro Casa Branca em Sorocaba, vem somente a se orgulhar entre todos os feitos e conquistas, desde sua família, suas igrejas e seus membros, podendo testemunhar a prova viva, além de levar a mesma benção para com os que com ela convivem.
Este ano, no mês de janeiro, completou 40 anos de fundação da Igreja do Evangelho Quadrangular no Bairro de Jundiacanga, e a obra foi confiada em suas mãos Reverenda Maria Helena Nogueira Gomes, para continuidade do legado deixado pelo seu pai, cultivar os frutos, colher novos frutos e semear novas sementes.

Completam sua história de vida seus netos: Bruno José e Emanuelle Victória, e por sua vida dedicada às causas do próximo, recebeu uma honraria da qual muito se orgulha, o título de Cidadania Emérita Sorocabana, outorgado por essa Casa de Leis, e hoje recebe a Comenda Referencial de Ética e Cidadania.

[bookmark: _GoBack]

S/S.,  10 de abril de 2018.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO